
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 2 – 16121 

Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO – acquisizione in economia 

mediante affidamento diretto della fornitura di nr. 80 sedute per ufficio modello Win 

Rete s/pt - R01 Braccioli reg. 1D - S05 50 1 Synchron 4 blocchi con traslatore - B23 

Base 5 razze colore nero per gli Uffici della Direzione Regionale Liguria.               

 

CIG: Z3B3B29FD0 
 

Premesso che: 

 

- La Direzione Regionale della Liguria ha la necessita di procedere con una 

fornitura di nuove sedute per ufficio, con caratteristiche analoghe a quelle già in 

dotazione presso le proprie sedi, per procedere alla sostituzione di sedie per 

operatore videoterminalista obsolete e non più funzionanti; 

 

- gli ultimi acquisti di sedute con caratteristiche tecniche analoghe a quelle indicate 

in oggetto hanno comportato una spesa a seduta di € 170,00 oltre IVA (Rdo n. 

2337289 stipula del 04.10.2019 – ditta CONTACT SRL- 150 pezzi), € 180,00 oltre 

IVA (nr. ordine MEPA 237 del 12/02/2020 – ditta Mydesk Design srl – 65 pezzi) 

e una spesa a seduta di € 193,00 oltre IVA (nr. ordine MEPA 7364 del 02/03/2022 

– ditta Inside S.r.l. – 150 pezzi); 

 

- l’importo dell’articolo proposto attualmente sul MEPA dalla ditta LTFORM S.r.l 

ad € 176,00 oltre IVA a seduta – cod. articolo WI41R01S05B23R06P NC10 - 

Win Rete s/pt - R01 Braccioli reg. 1D - S05 50 Synchron 4 blocchi con traslatore 

- B23 Base 5 razze, risponde pienamente alle esigenze richieste da questo Ufficio; 

 

- il prodotto è standardizzato e i prezzi rilevati nelle precedenti forniture 

rispecchiano l’uniformità dei prodotti in commercio. 

 

Considerato che: 

- quanto disposto dall’art. 4 del D.lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che 

“l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve 

garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  

 

- il valore dei beni da acquisire è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 

50/2016 e ricorrono le condizioni per avviare una procedura ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs. 50/2016;  

 

 
 

Direzione Regionale della Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0000765.16-05-
2023.I

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 2 – 16121 

Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

- ricorrono altresì le condizioni per avviare una procedura di affidamento diretto ex 

art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 

1, lettera a), della Legge 108/2021;  

 

- ai sensi del predetto art. 1, comma 1, della Legge 120/2020 “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;  

 

- il successivo comma 2 dispone che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

 

- il valore della fornitura è inferiore a € 20.000,00, importo fino al quale il “Capo 

Ufficio Risorse Materiali” può disporre affidamenti diretti giusta delega O.d.s. n. 

5/2023 prot. n. 308-R del 01/03/2023 a firma della Direttrice regionale della 

Liguria; 

 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”.  

     

      Tutto ciò premesso e considerati, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

(MIP), istituito con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 

dicembre 2008, 

 

 

LA CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Liguria – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali Via Fiume 2 – 16121 

Genova Tel. 010.55481  

Mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it Pec: dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

DETERMINA 

- di acquisire mediante affidamento diretto tramite Oda sul MEPA, a seguito di 

indagine di mercato, con analisi dei cataloghi MEPA, la fornitura di nr. 80 Sedute 

per ufficio modello Win Rete s/pt - R01 Braccioli reg. 1D - S05 50 1 Synchron 4 

blocchi con traslatore - B23 Base 5 razze colore nero per gli Uffici della Direzione 

Regionale Liguria dalla ditta LTFORM S.r.l., CF/Partita IVA 00728510678 con 

sede in zona industriale n° 56 cap 64046 Montorio al Vomano (TE), in grado di 

fornire lo specifico articolo richiesto ad un prezzo favorevole e conforme alle 

richieste di questo Ufficio.  

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il valore complessivo del contratto ammonta ad € 14.080,00 

(quattordicimilaottanta/00) oltre IVA ai sensi di legge; 

b) il contratto verrà stipulato tramite MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

c) il responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione è la dott.ssa Chiara 

Elena MORETTI;  

d) la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento andrà ad incidere 

sul budget investimenti. 

 

 

LA CAPO UFFICIO 

(Chiara Elena Moretti) 
Firmato digitalmente 

 

 
Firma su delega della Direttrice regionale della Liguria, Luisa Giordano – Ordine di servizio n. 5 del 1 marzo 2023 

 

 

 

 

 

 

 

                                          L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.liguria.gtpec@pce.agenziaentrate.it

